CXXVII. Quare nequeo nō mirari: q̃ cū capessendæ retinendæq̃ beatitudis una sit omniū uoluntas: (omnes enī beati esse uolumus) tot tamen tāq̃ dispares

sint ipsa de beatitudine sententia. Existimat autem Augustinus id accidere: non quod beati esse omnes nolunt: sed quod ubi sit beatitudo: non omnes norunt. Si enim non nescirent. non utique ab aliis in animi uirtute: ab aliis in uoluptate corporis: ab aliis atque aliis alibi atque alibi esse putarent. **AEMY.** Quo igitur modo amant omnes: quod non omnes sciunt: si uerum est: non amari posse quod nesciunt? **HAEDVS.** Beatitudinem ab omnibus et amari et queri certum est. Quam ideo omnes expetunt quod eam esse sciunt: quod ubi et quae uera illa sit: non omnes norunt. Non igitur omnes qui beati esse uolunt: si non in quo uerum est beatitudo: ante cognoscant: beati esse possunt. **AEMY.** Mihi uero uidetur: ne istud quidem cupiamus perdesse ad beatitudinem adipiscendam: nisi secundum beatitudinis auctorem deum uiuamus. Quod qui non uult. (nam nolunt plurimi.) is certe beatitudinem negligit. Non igitur uerum est: omnes homines beatos esse uelle. **HAEDVS.** Immo uero id non falso dicitur: tametsi qui uolunt: non omnes id efficere contendunt. **AEMY.** Nempe non contendunt: quoniam non falsum est omnes beatitudinem non expetere. Quam qui expetunt licet nonnunquam errent in deligendo sine boni. quodcumque tamen opinentur bonum: id certe uolunt: uiribusque omnibus persequi et adipisci student: adeoque fruuntur: gaudent: letantur. Itaque mihi uidentur hi potius beati: qui ut uolunt uiuunt. Hoc enim pacto non falsum erit: uelle omnes beate uiuere: quando quidem omnes ita uolunt: ut quemque

.XCII.

maxime delectat. HAEDVS. Etiã ne: si nõ recte uolũt! AEMY. Vtiq; Nã ip̃a nos necessitas huc cõtrudit. Si ei aut re: minime honesta: aut honeste adeptioe nõ p̃bata quisquã opinẽ cupiatq; sese beatum fore: nõ aliud quidem uolet q̃ quod optat. Alioquin eo reuolue mur: ut fatendum sit quẽpiam se beatum esse uelle: sed eundem nolle: si forte non quod uult & optat: sed aliud uult penitus & cupit. Quo quid potest esse repugnantius! quid absurdius! HAEDVS. At: (ut ait Cicero) uelle quod non deceat. id ipsum est miserimum. Nec tã miserum est: non adipisci quod uelis: q̃ adipisci uelle quod non oporteat. Quis igitur ita cæcus est: ut dicas aliquem ideo beatum: quia uiuit ut uult: cum non recte uiuit. Qui profecto & si tum est miser: tamen minus esset: si nihil eorum quæ perperam uoluit: habere potuisset. Iniquo enim animo uel solo efficitur quis miser. Sed multo miserior: cum mali cupiditas animi adimpletur. AEMY. Quid igitur nos his eripiat ex angustiis! HAEDVS. Nempe id quod & uerum est: & nemo plãe negat omnes hoĩes beatos esse uelle: idq; amore ardentissimo expetere: eãq; ob rẽ certa quosq; cupe: nec quẽ q̃ amare posse: quod oĩo quid uel q̃le sit ignorat: nec posse nescire quid sit quod se uelle scit. Ex quo fit: ut beatã uitam omnes sciãt: uelint: expetãt. Et si uero beati omnes id quod uolunt habent: nõ tamen oĩs qui habent quod

uolunt: cōtinuo sunt beati. Cōtinuo autē miseri sunt: qui
uel nō habent quod uolūt: uel id habent quod nō recte
uolūt. Nō est igit̃ beatus: nisi qui & habet quæ uult oīa
& nīhil uult haud recte. Ille quippe beate uiuit qui ui
uit ut uult: nec male quicq̃ uult.

CXXVIII. AEMY. At nē is quidem uidet̃ be
atus esse: si forte (id quod bonis oīb; sæpe accidit) paupe
tatem: dolorem: cæcitatē: exilium: seruitutē: cruciatus
corporis: multa q; p̃terea id genus quæ casus īportat pa
riatur. **HAEDVS.** Quī beatus esse nemo potest: qui
nō cōmoda fortunæ omnia incōmoda ue magno animo
inexpugnabiliq; negligat. An nō beatus est: qui nō mō
cū fortunæ nō cedit blādienti: uez etiā cū resistit seuien
ti: gaudet & lætatur. Nō enim nescit sese nisi pugnādo
nisi reluctando: nisi deniq; deuictis suisq; hostib; non
posse coronari. Quæ quidem uictoria potissimū fortitu
dine cōstātiaq; cōficitur. **AEMY.** Ista igitur beatitu
do in animo forsitan esse potest: non etiam in corpore.
Ergo nō omnino beatus est: qui uel corpore patitur. Hīs
enim ex duob; cōstamus omnes. **HAEDVS.** Fateor
id quidem. Nō enim dū in mūdo sumus: cuius mala pa
timur: nisi firmissimæ cuidam spei fidentes beati sumus
Nō igitur ab re multo ante dixi. Qui hostes uicerit: eti
nō iā corona donatū: sed donandū esse. Quod quidem
nō ante fit: q̃ e mūdo quis decedat: & in cælum migret.

.XCIII.

Tum enim gloriæ coronā immortalitatisq; consecutus:
plane beatus erit. Nā ex quibus beatitudo maxime cō-
stat: quæq; hic esse nullo mō possunt: ea illic, ut inquit
Augustinus) erūt omnino: ut quēadmodum uolet quis-
q; uiuat: neq; uelit: neq; possit male uiuere: nihil cupiat
quod desit: nihil desit: quod desideret: quādoquidē ade-
rit quicquid amabit: nec quod nō aderit: expetet. Fue-
rit enim bonum quicquid ibi erit: & summus deus erit
summum bonū: & id quod est omniū foelicissimum) ita
semp fore certū erit. Quāobrem & si beati omēs esse uo-
lumus. nō tamen omnium est fides: nec patiētiæ adiumē-
um spes: nec charitatis uirtutū parens reliquarū: quib;
ad foelicitatē illam ueram puenit. Itaq; cui hæ deerūt.
summū aliquod bonū quo se opinet effici beatū posse:
sibi coningat statuatq; necesse est: nec aliud quidem q̄
quod ad uoluptatem corporis p̄ineat: & in his fortu-
næ bonis numeret: quæ plerisq; utiles atq; iucundæ &
uidentur & iudicantur.

CXXIX. Non enim semotis ueris illis diuinisq;
uirtutib; quicq; restat quod hic amari appeti ue possit: p̄-
ter corporis aut fortunæ bōa: aut ea demū: quib; hæc ip-
sa parari solent. Quæ si etiā beatitudinē quandā posses-
sorib; afferre uideant. hæc tamen nō amplius duret ne-
cesse ē. q̄ illa aut iure naturæ: aut fortunæ ui tollantur:
aut certe a moriēte possessore deserant: ut taceam q; nec

labore sine maximo quæruntur: nec custodiuntur sine cura solitudineque maxia: nec sine perpetuo quodam metu conseruantur nec sine dolore tandem incredibili diuturnoque perduntur. Nihil autem tutum esse potest: ubi fortuna dominaetur. Quam nisi qui contempserit: superabit nemo.

CXXX. Sed ne recte quidem spernet: nisi qui tribus illis de quibus paulo ante dixi: quibusque theologicis appellatur uirtutibus flagrarit. Flagrabit autem is profecto: qui non modo mundum: uerum etiam se ipse ita spernet atque abiiciet ut contemni quoque a mundo & negligat & gaudeat. Quae quidem maxima sunt iudicia deo adhaerentis animi. Quare summus ille euangelista inquit: omne quod ex deo natum esset uincere hunc mundum. hoc est. ea contemnere quae in mundo bona uiderentur. Victoriã autem in fide maxime uersari. Ex quo elicitur eum qui mundum diligit: neque charitatem habere neque fidem: cum praesertim charitas (ut diximus) non aliud sit quam deus. Quae qui amauerit. is mundum oderit necesse est. Non enim ex duobus maxime contrariis alterum amare sine alterius iniuria quisquam potest. Hostis igitur alterius mox fiet: ut adhaerit alteri. Nam (ut Iesus ipse ait). Qui non est mecum aduersum me est. Et Ioannes euangelista. Qui uoluerit amicus esse huius seculi: inimicus dei constituetur.

CXXXI. Scimus igitur duas nobis omnino oppositas esse uias. Vnam quidem uirtutum quae dei est: & in caelum ducit.

Vicioꝝ mundi uè altera: quæ ad inferos. Vtrâ aut deli-
gere uelimus: in nostra ẽ potestate: quæ id haud recte pos-
sumus: si nõ quis sit reꝝ finis agnoscamus. Sed cū tene-
amus imortales esse añas: quod multi etiã senserunt philo-
sophoꝝ: & finẽ reꝝ esse summũ siue bonũ siue malum
boni uero auctore & fonte deũ: quẽadmodũ e cõtra ma-
li incẽtoꝝ adiutoꝝe ue homicidã illũ qui peccat ab ini-
tio diabolum: quiq; mũdi huius pꝛiceps esse diciẽ. quis
hæc cogitãtã desipiat: ut malũ q̃ bonũ & amare & adi-
pisci malit: cū pꝛæferã bonus ille deus bonos faciat: his
q; summũ pꝛæmiũ .i. beatitudinẽ tribuat imortale. Alter
uero huic cõtrarius amatoꝝe mũdi: atq; ideo suos quos
blanditiis deceperit: secum ducat ad summum malum .i.
ad supplicia infinita mortemq; ppetuam!

CXXXII. Sit igitur hæc in pꝛimis a peccato ab-
stinẽdi cautio: ut uũ hos boni maliq; pꝛicipes: uũ quid ex
utrouis cõsequi possimus: sæpenũero ante mentis oculos
cõstituamus: uersariq; patiamur. Deĩde ut toto ei aĩ af-
fectu adhæreamus p charitatẽ: quẽ summi boni largito-
rẽ ẽẽ scimus. Facile uero adhærebimus: si illo auctore de-
licias aĩ id quod & rõ et natura ipa suadet) psequemur
corporis abiiciemus. Sed quis nõ itelligat ẽẽ aĩum corpo-
re pstantiore lõgeq; pꝛiosiore: cū alter imortalis sit: alterum
mortale: Ex quo fit nimis: ut animũs immortalis atq;
agilis natura immortalibus rebo sublimibusq; oblectet.

Corpus e cōtra q̄ suapte natura pōderosum est terræq̄
adhærens & mortale: nō ab re quidē infimis terrenisq̄
rebus atq̄ ideo piturus facile sese dedat. Quis igit̄ nisi
beluæ similis nō potius amet sublimia q̄ infima: cælestia
q̄ terrena: immortalia q̄ p̄tura: deū q̄ mundū.

CXXXIII. AEMY. At omnes isto mō beluæ
plane sumus. Cedimus enim (ut inquis) facile corpori.
Quam quidem ego rem & si ip̄o uideo usū nō falsam
esse: ita tamen esse miror. Nā cum maior uis animi sit q̄
corporis: immo uero corporis sit oīo nulla: nisi quæ ab
animo p̄ficiscit̄: q̄ is illud uiuificet: eoq̄ utat̄ p̄ uolun-
tate: quæ quidē in animo est: nō in corpore: eaq̄ libera.
quid quæso causē ē: cur nō magis faciliusq̄ corpori ani-
mus q̄ aīo corpus dominet̄? **HAEDVS.** Non una
tantūmodo istius rei causa: sed plurimæ afferri solēt. Il-
laq̄ in primis: q̄ cum ut philosophus arbitratur princi-
piū amoris a uisū sit: dubiū est nemini: quin magis di-
ligibilia uideantur quæ oculis subiacent q̄ quæ minime.
Nam illa de quib̄ iā diximus inuisibilia tā&si uel in
tellectu cōspiciuntur: credūturq̄ magna & summa esse
quoniā tamen ea nōdum cernimus: hisq̄ nōdum frui-
mur: facile oculorum sensuūq̄ cæteroz̄ iudicio atq̄ ui-
discedimus ab illis: trahimurq̄ ad uisa: q̄ ea nobis limi-
liora p̄ximioraq̄ uideantur. Nā hīs oblectari maxime
solemus. Altera causa est: q̄ futuris bonis præsentia ce-

dere uix possunt. Rarius enī inueniē: qui quod habet
 id cōmutandum putet: quæ sunt aliquando futura. Dif-
 ficile quippe ē: ut quis certis tum periculis: tum damnis
 spem futuræ uitæ existimet emendam: cū presertim igno-
 ret: ea ne habiturus sit quæ sperat: & p̄sentia bona hu-
 ic maxime tempori necessaria: nō aut̄ illa uideant̄. Ter-
 ciam sane causam quidā eam esse aiunt: q̄ cum (ut in-
 quit apostolus) summum bonum quæ beatitudo ē æter-
 na: ita quidē excellat: ut ab humano corde quale sit ne
 cogitari quidem possit: non facile homīes huic student:
 q̄ arduo in loco situm captuq̄ impossibile: quemadmo-
 dum id sperare: nedum adipisci queant: non plane a-
 nimaduertunt: cum presertim huius bona mundi pluri-
 ma: quæ tamen alii quondam assecuti sunt: pleriq̄ nul-
 la ui assequi potuerūt: nulloq̄ conatu. Sed impedimen-
 ta ista omīa excusationes ue potius sunt eorum: qui a fi-
 de: qui a spe: qui a charitate maxime abhorrent: huma-
 nisq̄ tantummodo uiribus: non etiam diuino adiuven-
 to existimant summum illud bonum obtineri oportere.
 Itaq̄ cur facilius bona corporis q̄ animi sequamur: nul-
 lam aliam reor esse causam uerisimiliorem: nisi quia li-
 beri cum simus: sed tamen originalis illius culpæ sc̄mi-
 te: ut ad malum proni: sic auersi a bono: non difficile
 adhæremus ei ad quod inclinamur malo: quod quidē ī
 corpore maxie uersat̄. Quis aut̄ me (ait apostolus) libe-